⁴ Vel auctores verberum.] Scribe, vel ut auctores verb. id te cuiusq; obligat? ⁷ ⁸ ⁹ ¹⁰ ¹¹ ¹² ¹³ ¹⁴ ¹⁵ ¹⁶ ¹⁷ ¹⁸ ¹⁹ ²⁰ ²¹ ²² ²³ ²⁴ ²⁵ ²⁶ ²⁷ ²⁸ ²⁹ ³⁰ ³¹ ³² ³³ ³⁴ ³⁵ ³⁶ ³⁷ ³⁸ ³⁹ ⁴⁰ ⁴¹ ⁴² ⁴³ ⁴⁴ ⁴⁵ ⁴⁶ ⁴⁷ ⁴⁸ ⁴⁹ ⁵⁰ ⁵¹ ⁵² ⁵³ ⁵⁴ ⁵⁵ ⁵⁶ ⁵⁷ ⁵⁸ ⁵⁹ ⁶⁰ ⁶¹ ⁶² ⁶³ ⁶⁴ ⁶⁵ ⁶⁶ ⁶⁷ ⁶⁸ ⁶⁹ ⁷⁰ ⁷¹ ⁷² ⁷³ ⁷⁴ ⁷⁵ ⁷⁶ ⁷⁷ ⁷⁸ ⁷⁹ ⁸⁰ ⁸¹ ⁸² ⁸³ ⁸⁴ ⁸⁵ ⁸⁶ ⁸⁷ ⁸⁸ ⁸⁹ ⁹⁰ ⁹¹ ⁹² ⁹³ ⁹⁴ ⁹⁵ ⁹⁶ ⁹⁷ ⁹⁸ ⁹⁹ ¹⁰⁰ ¹⁰¹ ¹⁰² ¹⁰³ ¹⁰⁴ ¹⁰⁵ ¹⁰⁶ ¹⁰⁷ ¹⁰⁸ ¹⁰⁹ ¹¹⁰ ¹¹¹ ¹¹² ¹¹³ ¹¹⁴ ¹¹⁵ ¹¹⁶ ¹¹⁷ ¹¹⁸ ¹¹⁹ ¹²⁰ ¹²¹ ¹²² ¹²³ ¹²⁴ ¹²⁵ ¹²⁶ ¹²⁷ ¹²⁸ ¹²⁹ ¹³⁰ ¹³¹ ¹³² ¹³³ ¹³⁴ ¹³⁵ ¹³⁶ ¹³⁷ ¹³⁸ ¹³⁹ ¹⁴⁰ ¹⁴¹ ¹⁴² ¹⁴³ ¹⁴⁴ ¹⁴⁵ ¹⁴⁶ ¹⁴⁷ ¹⁴⁸ ¹⁴⁹ ¹⁵⁰ ¹⁵¹ ¹⁵² ¹⁵³ ¹⁵⁴ ¹⁵⁵ ¹⁵⁶ ¹⁵⁷ ¹⁵⁸ ^{159</}

puerum scirent, multi esse non crederent.¹ Alexandrum Magnum ejusque gesta in ore semper habuit. Tiberium & Syllam in conventu plerumque laudavit.² Patre superior fuit:³ fratrem magna ejus humilitate despexit.⁴ Post patris mortem in castra prætoria pergens, apud milites conquestus est, circumveniri fratris insidiis: atque ita fratrem in Palatio fecit occidi.⁵ ejus corpus statim cremari præcepit. Dixit præterea

IN CA-

spēcta visa est hæc lectio. qui enim poterat fieri, ut puerum eum scirent, qui puer amplius non esset? itaque legebam, prorsus ut cum quem puerum scierant, multi esse non crederent. hoc est, ut eundem esse non cognoscerent, quem puerum meminerant vidisse. sed Palatinus habet, fecerant: ut cum quem puerum fecerant. libenter facio, ut ejus codicis cuius mihi bonitas cognita est omnes quatenus possum scripturas defendam. neque ista caret ratione. ut enim solem condere dicimur, cum solem condentem se videmus, sic pueros facere dici possumus quos pueros factos vidimus. non multum absimile loquendi genus apud Vopiscum, quo aliquis dicitur oratorem magnum facere, qui ipse in magnum oratorem evadit. verum si hæc lectio minus probari potest propter novitatem suam, poterit hæc fortasse blandiri: quem puerum sciverant. quæ minus longe abit à vetere scriptura, quam qua excusa est. quem puerum sciverant, id est, quem puerum cognoverant. sic enim scire passim pro cognoscere apud hos autores. Vopiscus in Saturnino: huic autem inter ceteros duces, quos vere scire videtur, Orientis ducatum dedit.

CASAUBONUS.

¹ Alexandrum Magnum ejusque gesta in ore semper habuit.] Dio, Περὶ τὸν Ἀλέξανδρον επειγόντος. lege cætera.

² Patre superior fuit.] Infra, patre duro crudelior.

³ Fratrem magna ejus humilitate despexit.] Id est, cum frater magna militante aduersus ipsum uretum.

⁴ Post patris mortem in castra prætoria pergens.] Omitit redditum ē Britannia in Italianam, & Urbem. sed & Historiam narrat perturbata: nam Antoninus non ante cædem, verum ea dimissa statim in castra prætoria perexit.

⁵ Ejus corpus statim cremari præcepit.] Sic Nero Britannicum à se occidum raptim inter maximos ianires translatio extulit funere.

SALMASIUS.

² Patre superior fuit.] Idem liber: patris superior fuit. & sic optimos autores loqui memini. Tertullianus in Apologetico: orbis patrem Africa & Asia majorem. Apuleius: me sui molliorem provocaverat. vetus interpres Juvenalis qui eodem prope tempore vivit quo Spartianus, ad illud:

— varicofus fies aruspex.
aut certe tantum patientia fami inficcidis extis ut varicofis aruspici doctri sicutur.

³ Fratrem magna ejus humilitate despexit.] Id est, propter magnam ejus humilitatem. nec mirum si homo superbis fratrem humilem & civilem despiceret & præ se contemneret. Aurelius Victor Scotti: ita Gataurensem paterno ab avo erat, cum ejus modis ingenio frater angerebat, obfessi interridet modestum ingenium vocat Vistot, quam hic humilitatem appellat.

¹ Matri

in castris fratrem sibi venenum parasce, ¹ matri eum irreverentem fuisse: egitque publice iis gratias qui eum occiderunt. ² Addidit denique iis qui fideliores erga se fuerant, stipendium. ³ Pars militum apud Albam, Getam occisum ægerrime accepit, dicentibus cunctis, duobus se fidem promissæ liberis Severi, duobus servare debere. clausisque portis diu imperator non admissus, nisi delinitis animis, non solum querelis de Geta & criminationibus editis, sed ⁴ enormitate stipendi militibus (ut solet) placatis: ⁵ atque inde Romanam rediit. ⁶ Tunc sub veste senatoria loricam habens, cum armatis militibus curiam ingressus est. Hos in medio inter subsellia duplice ordine collocavit, & sic verba fecit. Questus est de fratribus insidiis involute & incondite, ad illius accusationem, sui vero excusationem: quod quidem nec senatus libenter accepit, quum

ille

¹ Matri eum irreverentem fuisse.] Paulinus: matri eum virarentem fuisse, quid sit non divino. vulgatam utique retineo.

² Addidit denique iis qui fideliores erga se stipendium.] Paulo alter in Palatino, addidit denique hos quos fidelioribus erga se stipendium, quem ex parte sequitur vetus editio, quæ habet, addidit denique is qui fidelioribus erga eam stipendium, in promptu est legere, addidit denique fidelioribus erga se stipendium, omisso illis hos quos, quibus duabus vocibus quamvis corruptis contineri potu summam stipendi quod fidelibus erga se addidit Antoninus. quam tamen nunc non expedio.

GRUTERUS.

³ Addidit denique iis qui fideliores erga se fuerant stipendium.] An fuit? quo fideliores erga se foren stipendium. sed ahd quid forte latet. nam est tantum in Pal. his quos fidelioribus erga se stipendium.

CASAVBONUS.

⁴ Pars militum apud Albam.] Pix-

ter castra quæ in Urbe, erant alia ad Albani montis radices. Capitolinus in Maximinis: Quare timentes milites quorum affectus in Albano monte erant. hoc ita Herodianus historia octava: τοῖς τοῖς στρατιώταις, οἵ εἰσι τῷ Ρωμαίῳ πόλει στρατεύεσθαι τὸν τὸν καλένδρον ὅρᾳ Α' ληστὸν, ἐνθα παιδεῖς καὶ γυναικεῖς κατελελοίπειαν, Φοινίσσῃ τῷ Μαζεύον. horum castrorum meminit sapius Dio in Theodosii excerptis.

⁵ Enormitate stipendi militibus ut solet placatis.] Herodianus promissos scribit militibus viritim denarios bis millenos quingenos: diurnum etiam frumenti modium dimidio austum ejus quod prius accipiebant.

⁶ Atque inde Romanam rediit.] Regius, atque inde Romanam contendens rediit.

⁶ Tunc sub veste senatoria loricam habens, cum armis.] In Geta, Ipse Bassianus tantum tinxit, ut loricam sublato habens clevo, etiam Curiam fit ingressus, atque ita rationem facti sui & nec Geta redidierit.

ille dixisset, 'fratri se omnia permisisse, fratrem ab insidiis liberasse, & illum tamen sibi gravissimas infidias fecisse, nec vicem amori reddidisse fraterno.' Post hoc relegatis deportatisque redditum in patriam restituit: inde ad prætorianos processit, & in castris manifit. Altera die Capitolium petuit: & 'eos quos occidere parabat, affabiliter est alloquutus, innitensque Papiniano, & Chiloni, ad Palatum redit. Quum flentem matrem Getæ vidisset, aliasque mulieres, post necem fratris, mulieres occidere conatus est: sed ob hoc retentus ne augeretur fratris occidens.

¹ Fratri se omnia permisisse, fratrem ab insidiis liberasse.] Horum nihil est in ea oratione Commodi quam refert Herodianus, ut ab illo tum in senatu habitam.

² Post hoc relegatis deportatisque redditum in patriam restituit.] Post hoc, id est, statim post habitam superiorem orationem, cum inibi esset, ut Curia egredieretur, & iam ad fores accessisset. impetu enim factum, non consilio.

³ Eos quos occidere parabat affabiliter est alloquutus.] In Gera: Euit ejus innatitatis Antoninus, ut iis præcipue blanditur, quos ad necem distinbat.

⁴ Et Chiloni.] Dio Cilone nominat. Φιλίων τὸ φίλα, τὸ οὐρανόν, τὸν θεόν πατέρα πεπολιαρχούσαν. Ulpianus lege prima, De officio Praefecti urbi. epistula Divi Severi ad Favium Cilonem Praefectum Urbi missa declaratur.

⁵ Mulieres occidere conatus est.] Reg. multis occ.

⁶ Sed ob hoc retentus ne augeretur fratris occisi crudelitas.] Regius, ne videatur ac augeretur fratris crudelitas. qua retenuta lectio, deest aliquid explenda sententia, hoc modo: ne videatur surcrede ang. placet magis vulgata crudelitas dixit, pro invidia ex crudelitate. Sed quod ait retentum à cæde mulierum, de nonnullis verum est, non de omnibus: nam & harum multæ occisa: sed à matris cæde quam cogitayerat

est retentus, ut narrat Spartianus extrema vita Getæ.

GRUTERVS.

⁷ Et eos quos occidere parabat, affabiliter est alloquutus.] Calidæ hujus & inopinatae saevitiae exempla aliquantum collegi in Diatribis meis ad Tacitum. interim aedatur Ctinus lib. vi. cap. 39. f. Suetonii Domitii no cap. 11. p.

⁸ Innitensque Papiniano & Chiloni.] Sic quoque Palatinus, non usitate vulgati, Chiloni.

SALMASIVS.

⁹ Innitensque Papiniano & Chiloni.] Vetus liber: Papianus. & ita semper. & sic in vetustissimo libro legum Romanarum cum Mosaicis comparatarum scriptum reperiisse vir eruditissimus Petrus Pithœus testans eum scribendum etiam Cilone pro Chiloni eodem veteri libro. & ita dignificatur & Aurelio Victor.

¹⁰ Aliasque mulieres, post necem fratris, mulieres occidere conatus est.] Ita diffingue: quum flentem matrem Getæ crudelitas, aliasque mulieres post necem fratris, mulieres occidere conatus est.

¹¹ Ne augeretur fratris occisi crudelitas.] Optimus & doctissimus Iosephus legebat, crudelitas, noluisse eam videri auctorem esse necis fratrum Antoninum Caracallam. sed crudelitas non moveo, qui enim poterat necem occidere.

delitas. Lætum ad mortem coëgit, missò à se veneno: ipse enim inter suasores Getæ mortis primus fuerat, qui & primus interemptus est. ² Ipse mortem ejus sæpissime flevit. Multos qui cædis ejus consciï fuerant, interemit, eumque & imaginem ejus honoravit. Post hoc fratrem patrualem Afrum, cui pridie partes de cena miserat, jussit occidi. Qui quum se præcipitasset percussorum timore, & ad uxorem crure fracto erepisset, tamen ³ per ludibrium à percussoribus deprehensus est, & occisus. Occidit etiam Pompejanum Marci nepotem ex filia natum & ex Pompejano cui nupta fuerat Lucilla post mortem Veri imperatoris: quem & consulem bis fecerat, & omnibus bellis præposuerat, quæ gravissima tunc fuerunt: ⁴ & ita qui-

dem

occisi fratri effugere Caracalla, aut crimen illud à se amoliri, qui fratrem in sinu matris propria manu occidebat?

GRUTERUS.

¹ Ipse enim inter suasores Getæ mortis primus fuerat, qui & primus interemptus est.] Ita est; sua fere exempla in consolatores recidunt; sicut pluribus ostendi ad Taciti librum vi. Annal. cap. 10. m.

CAS AUBON U S.

² Ipse mortem ejus sæpissime flevit.] In Geta: Miram fane omnis videbatur, quod mortem Geta toties ipse etiam ficeret, quoties nominis ejus mentio ficeret, quoties mago videretur aut statua.

⁴ Fratrem patrualem Afrum.] Expli- ca ex Dione, τὸν τοῦ αὐτοῦ αὐτὸν, Σδῆμη τὸν ὀμάδωμα.

SALMASIUS.

³ Eumque & imaginem ejus honora- vit.] Diversam lectionem & longe diverso sensu exhibet nobis Palatinus: eum qui imaginem ejus honoravit. eamque preferimus vulgata. & hæc fuerit varieras morum in Antonino, ut modo consciens fraternal necis oc-

cideret, modo fautores ejus. nunc mortem ejus ficeret, nunc qui flebant interficeret. ita igitur distinguendum, & legendum: multos qui cædis ejus consciï fuerant interemit, & eum qui imaginem ejus honoravit. post hoc fratrem patruelens cui pridie partes de cena misserat, jussit occidi. vel etiam ita ut minimum aut nihil discedamus à veteri scriptura, multos qui cædis ejus consciï fuerant, interemit. eum qui imaginem ejus honoravit, &c. Honorabantur autem imagines floribus injectis & coronis impositis.

⁵ Ad uxorem fracto crure erepisset.] Erepsit, Palatinus.

CAS AUBON U S.

⁶ Per ludibrium à percussoribus deprehensus est & occisus.] Distinguere, per ludibrium, à p. deprehensus, est occisus. intenta est, quam vulgata continet, sententia.

⁷ Et ita quidem ut videretur à latronibus interemitus.] Lampridius in Commodo: Occisus est eo tempore etiam Claudius quasi à latronibus. loquitur Lampridius de Claudio Pompejano pa- tre Pompejani, cujus hic cardes narratur. Sed erroris manifestissimi arguit Lampridium, omni exceptione major текis Dio, cui visus

dem ut videretur à latronibus interemptus. Deinde in conspectu ejus Papinianus securi percussus est, & militibus occisus: 'quo factō percussori dixit, Gladio te exequi oportuit meum jussum.' Occisus est etiam ejus jussu Petronius ante templum divi Pii, trāctaque sunt eorum per plateam cadavera, sine aliqua humanitatis reverentia. Filium autem Papiniani, qui ante triduum quæstor opulentum munus ediderat, interemit.³ Idem diebus occisi sunt innumeri, qui fratribus ejus partibus faverant. Occisi etiam liberti qui Getæ administraverant. Cædes deinde in omnibus locis & in balneis factæ. Occisque nonnulli etiam cœnantes, inter quos etiam ⁴ Sammonicus Serenus, cuius libri plimi ad doctrinam extant. In sumnum discrimen etiam Chilo iterum præfectus & consul venit, ob hoc quod

visus post necem Commodi Pompejanus ille quem Lampridius à Commodo scribit occisum, ipse adeo Lampridius resellit se in Juliani vita scribens, Claudio Pompejanum à secessu Tarracinensi à Juliano ad participatum imperii fuisse evocatum, quod gener imperatoris fuisse. quid igitur cogitabat, cum illa in Commodo vita scriberet? Ego non dubito Lampridum cum Marium Maximum legeret, sive alium quemcumque, unde hæc verba transcripsit Spartanus, incognititia & ἀγορεύσα male cepisse auctoris mentem, male expressisse. Suadet imprimis modus ipse cœdis: quem utrobique vides esse eundem. hic ait, ut videretur à latronibus interemptus: ille, quasi à latronibus.

¹ Quo factō, percussori dixit, Gladio te exequi oportuit meum jussum.] Dio, τὸν τὸν Παπινίανον φονεύουσαν εἰπεῖνον, ὅτι αὐτὸν αὐτὸς, καὶ ἔχως διεζήσατο. Ulpianus lege octava Dig. De poenis: Vita admittitur, ut putat se damnatur aliquis, ut gladio in eum animadvertatur. sed animadverte gladio operetur, non securi, vel telo, vel suffi, vel laqueo,

vel quo alio modo. plura ad Suetoniem libro secundo, capite xv.

³ Idem diebus occisi sunt innumeri, qui fratribus ejus partibus faverant.] Non sine stupore lego apud Dionem, ex amicis, fautoribus aut ministris Gera cœsa tum fuisse, nullo sexus discrimine, qua in Palatio, qua in Urbe, millia hominum viginti.

⁴ Sammonicus Serenus, cuius libri plimi ad doctrinam extant.] Regius, Sammonicus, unico m. in Geta: Sereni Sammonici libros familiarissimos habuit, quos ille ad Antoninum scripsit. Vide etiam Lampridium in Alexandro. Fuit & Serenus alter Samonicus hujus filius, Gordiani junioris præceptor, uscibit Capitolinus in ejus vita: qui moriens acceptam à patre bibliothecam, in qua erant ad lx. duo millia librorum, charissimo discipulo sellquit.

SALMASIUS.

² Occisus est etiam ejus jussu Petronius.] Idem: Patruus.

⁵ In sumnum discrimen etiam Chilo iterum præfatus & Consul senatus.] Lega Cilo, ut supra. atque ita quoque subditis legendum.

quod concordiam inter fratres suaserat. ¹ Et quum idem Chilo sublata ueste senatoria, ² nudis pedibus ab urbanicis raptus esset, Antoninus seditionem comprescit. Multas præterea postea cædes in urbe fecit, passim raptis à militibus nonnullis hominibus & occisis, quasi seditionem vindicans. ³ Helvium Pertinacem suffectum

¹ Et quum idem Chilo sublata ueste senatoria nudis pedibus ab urbanicis raptus esset.] Dissentit in hac narratioне Spartanus in Dione. Spartanus haec mens est; cum raperetur à militibus Cilo, sublatam illi uestem senatoriam & patricios calceos. at Dio illo loci deprehensum à militibus ubi nec uestem senatoriam nec calceos habere poterat, nempe in balneis. sed videamus partem verborum Dionis ut explicemus, κλάπης ιστορίας πόρον. κλάπη est solea, vel gallica, ligneum nempe sandalium quod in balneis gestabant. κλάπη ex Latino clava. unde gralla κλάπη, quæ notiori vocabulo colobathra dicuntur ab authoribus Græcis atque etiam ab Latinis. Nam colobathrarii inde dicti sunt Nonio Grallatores. Nonius: Grallatores sunt colobathrarii. gralla enim sunt quibus innituntur. perperam etiam in novitia editione legitur colobathrarii ex conjectura olim eruditissimi viri, cum anteriores editiones haberent colobathrarii pro colobathrarii. κλάσσαθρων mentio apud Artemidorum, & in nonis Seneca colobatra dicuntur.

Suidas, κλάσσαθρος τὸ λεγερόν κλάδος οὐ πολλοῖς κλάσσαθροι igitur & κλάδα ξύλινα, vocant Graci qui bus innitebantur qui γυπταres dicebantur. Pollux lib. 4. cap. 14. οἱ δὲ γυπτατοὺς γράφουσιν ταῦτα βαρτηταῖς τῶν μέμνοντο εἶχον. οἱ δὲ γυπταῖς καίδαις ξύλιναι ἐπιστάντες οἴρκεις Διοφανῆ ταργαληταὶ σ. αἰσθητοὶ. illa κλάδα ξύλινα nihil aliud sunt quam colobatra, quæ clavas etiam Latini dixerunt. nam clava est.

κλάδος ξύλινος. unde & clavatores pro grallatoribus. apud Plautum in antiquissimis omnibus libris sic reperitur in illo versu:

Cervum cursu vinceres & clavatorum gradu.
pro eo quod omnes Grammatici veteres citant:

— & grallatorum gradu.
sed minime dubium est quin antiqui alicuius Grammatici interpretamentum in textum irrepererit pro vero verbo Plautino. nam qui grallatorem, clavatorem esse erat interpretatus, ansam dedit hui mutationi facienda. clava igitur est colobathrum vel gralla. & elevator, grallator. postea clava, vel κλάπη, ut recentiores Graci dixerunt, pro quovis ligneo calceo dici copta est. κλάπη autem clava Græcis recentioribus, ut κλάπη & clavus, & κλαπωτὸς, clavatus.

CASAUBONUS.

² Nudis pedibus ab urbanicis raptus esset.] De soleato dixit, nudis pedibus. nam Dio ait, βλάψεις ιστορίας πόρον. & rationem adjicit, quia erat in balneis. plura de his alibi.

GRUTERUS.

³ Helvium Pertinacem suffectum Consulens, ob hoc solum, quod filius esset Imperatoris, recidit.] Caussa tamen non levius, sed quantivis ponderis, ut probavimus ad illud Taciti: plurimum terroris intulit cædes Calpurnii Galeriani. is fuit filius Ceji Pisonis, nibil auctor; sed nomen insigne, & dicora ipsi juventa, rurore vulgi celebrabantur: erantque in civitate adhuc turbida, & novis sermonibus latata, qui principatus inanem eisamam circumdarent. lib. 11. cap. 11.

Yy 5

I Syllam

ctum cos. ob hoc solum quod filius esset imperatoris, occidit. Neque cessavit unquam sub diversis occasionibus eos interficere qui fratri amici fuissent. Sæpe in senatum, sæpe in populum superbe invectus est, aut edictis propositis aut orationibus editis, ¹ Syllam se etiam ostendens futurum. ² His gestis Galliam petuit: atque ut primum in eam venit; Narbonensem proconsulem occidit. Cunctis deinde turbatis ³ qui in Gallia regebant, odium tyrannicum meruit, ⁴ quamvis aliquando fingeret se benignum, quum esset natura rulentus. Et quum multa contra homines & contra iura civitatum fecisset, ⁵ morbo implicitus graviter laboravit. Circa eos qui eum curabant, crudelissimus fuit. Deinde ad Orientem profectionem parans, omisso itinere in Dacia resedit. Circa Rhetiam non paucos Barbaros interemit, militesque suos quasi Syllæ milites & cohortatus est & donavit. Deorum sane se nominibus appellari vetuit, quod Commodus fecerat, quum illi eum, quod leonem aliasque feras occidisset, Herculem dicerent. ⁶ Et quum Germanos subegisset,

¹ Ger-

SALMASIUS.

¹ Syllam se etiam ostendens futurum.] Incertus auctor apud Suidam de Antonino Caracalla: *Aur. Vict. 3. 70*
² Σύλλας μηνεῖον ἐπιχειρήσας ἐπεκδισε. τῷ τε Μεσογεῖῳ τῷ τὸς νόους κιθαρωδίες συζεύχαις εξεργάσιον ἔχων, τῷ μὲν κιθαρωδεῖν ἐπενθάνε, οὐειρῷ δὲ ὀπὶ τῷ ὀμότονῷ ζηγλᾷ.

⁴ Quamvis aliquando fingeret se benignum. ¹ Bene & eleganter in Pall. quamvis aliquando fingeret & benignum.

⁶ Et quum Germanos subegisset, Germanicum se appellavit.] Palatinus & excerpta Spartiani: Germanum se appellavit. sic supra: Germani exercitus pro Germanici, & Germanum bellum. de ista autem Germanorum subauctio ex qua nomen Germanici meruit Antoninus, sic Aurelius Victor: *A-*

lamanos gentem populos, ex quo mirifice pugnantes prope Maxum anueni de-
civit.

CASAVBONVS.

² His gestis Galliam petuit.] Hero-
dianus, αποτέλεσεν τὸν Καίσαρα τὴν
οἰκεῖαν. ³ Ι' επειρθόντος, διεβι-
τεῖ περιτάξας τὸν δεσμὸν μάρτιον, omis-
so profectionem in Galliam, & dead-
ventu in Daciam loquitur: de quo
mox auctor.

³ Qui in Gallia res regebant.] Scibe,
gerebant.

⁵ Morbo implicitus.] Recte: & im-
plicari morbo, & implicari in morbum Iz-
pe apud Livium, & Cornelium Ne-
potem atque alios.

GRUTERUS.

³ Qui in Gallia res gerebant.] Edū
Palatino nostro, antea legebatur, n-
gebant.

¹ Ger.

¹ Germanicum se appellavit: vel joco vel serio, ut erat stultus & demens, ² asserens si Lucanos vicisset, *Lucanicum* se appellandum. ³ Damnati sunt eo tempore qui urinam in eo loco fecerunt in quo statuæ aut imagines erant principis & qui coronas imaginibus ejus detraxerant, ut alias ponerent. ⁴ Damnati sunt & qui remedia

CASAUBONUS.

¹ *Germanicum se appellavit.*] Vel potius cognomen vivo patre delatum usurpavit: aut nova de Germanis parta Victoria, iterum meruit. ita exponendum: quia statim sequitur, *Germanici nomen patre vivo fuerat consecutus*. Sed videtur cum in Dacia res gereret, aliquam de Germanis victorianum reportasse: cuius gratia denuo *GERMANICVS* sit salutatus. geminabant enim hujusmodi cognomina, ut & appellationem *IMPERATORIS*. Erat vero res ridicula, Germanicum dici velle eum qui fratrem suum occidisset. debuit enim homo sceleratus cogitare, multos sic cognomen interpreturos, quasi de sublato fratre germano gloriaretur, non de vietiis Germanicæ populis. Infra dicitur partam Caracallæ de Alemannis victorianum: quo possumus & hanc histriam referre, ut ibi dicturi sumus. Ne assentiamur ergo viris doctissimis, qui mendum hic subesse disputant.

² *Afferens, si Lucanus vicisset, Lucanicum se appellandum.*] Cum conarentur amici Antonini, illi persuadere, ut à cognomine *GERMANICI* abstineret, propter eam rationem, quam modo diximus, & *τὸν ἀμφισσόν* duarum vocum *Germanus ac germanus*: ille contra pertendere, ac dicere, nullum adeo βλάσφημον aut ridiculum populi nomen posse inveniri, ut cognomen ab eo ductum velit refuge, si eum populum vicisset. deinde afferebat exempla, cujusmodi hoc est: ajebat enim si victi à se essent Lucani, cognomen *LUCANICI* non alpernaturum. quid insit ridiculi in

hoc cognomine obscurum non est: nam inter edulia, genus quoddam fuit intestini farti, quod *lucanicam* vocabant. ideo Romani, homines ventri atque abdomini natos, *Lucanicos* soliti vocitare, ut auctor est Ammianus Marcellinus libro *xxviii*, quasi Græcè dicas *αἰκανοφάγος*, vel *αἰκανοπόντης*: cuius nominis vilitatem & dedecus norunt qui comicè Attici Equites legerunt. Quanto sapientior Aurelianus, qui viæta Carporum gente, *CARPICI* cognomen à senatu sibi delatum rejecit, ob vicinatum vocabuli *carpisculus*, quo calceorum genus quoddam illa artas nominabat? auctor Vopiscus.

³ *Dammati sunt eo tempore.*] Reg. designati: nempe ad cædem. sed malo damnati: videlicet legibus majestatis. Similium calumniarum exempla apud Tacitum & Suetonium: de non facienda urina in locis sacris, habes apud Aristophanem, Persium, atque alios. quæ inde perant studiosi. Nos enim alio pergimus.

GRUTERUS.

³ *Dammati sunt eo tempore, qui urinam in eo loco fecerunt, in quo statuæ aut imagines erant Principis.*] Exemplo nimis Tiberiano, de quo Tranquillus cap. 58. Paullatim hoc genus calumniæ eo processit, ut hec quoque capitalia essent: circa Augusti simulacrum serum occidisse, vestem mutasse; nummo vel anulo effigiem impressam latrine aut luppenari intulisse, &c. qua de re non pauca bonorum auctorum loca accumulavimus: ad librum i. Annal. Taciti cap. 72.

SALMASIUS.

⁴ *Dammati sunt & qui remedia quartantis.*]

remedia quartanis tertianisque collo annexa gestarent. Per Thracias cum præfecto prætorii iter fecit, inde quum in Asiam trajiceret, naufragii periculum adiit, antennam fractam, ita ut in scapham cum protectoribus descenderet. Unde in triremem à præficio classis receptus, evasit.¹ Excepit apros frequenter, contra leonem etiam stetit: quo etiam missis ad amicos literis gloriatus est, seque ad Herculis virtutem ac-

cessisse

tanis.] Damnatis & qui remedia quartanis tertianisque collo annexa gestarent: Palatinus.

CASAUBONUS.

4 Damnati sunt & qui remedia quartanis tertianisque collo annexa gestarent.] Plena sunt monumenta Græcorum & Latinorum hujusmodi remedii. Græci ἀστεράς & αστερούς, interdum & ἔργα τηλεοῦ nominant. fere autem cum magicorum verborum fusurro ista amuleta adhibebantur: quam vanitatem omnium secularium sapientes damnarunt. Mirum vero adeo severe in eos qui talia remedia gestarent, ab eo principe, omnium, nisi fallor, primo, fuisse animadversum: quem curiosis artibus fuisse deditissimum, testibus Dione & Herodiano constat nobis. ita nempe videoas libidinosissimum quemque principum legem Julianum de adulteriis plurimum sæpe ursisse. Hæsit diu in animis veterum Christianorum approbatio & studium horum remediiorum. Quare Johannes Chrysostomus & alii pii sanctique viri, multis locis scriptorum suorum gravissime in eos sunt invecti qui more paganico ἀστεράς annecterent: extantque de horum poenis canones multi in antiquis patrum Conciliis. in octava autem homilia super ea ad Colossenses, non dubitat Chrysostomus, comparare aliquatenus martyrio contentum hujus vanitatis. Κρόνος τὸ μαίδιον, inquit,

γοὺν ἐποίησε σεῖαντας μαίδην αὐτὴν λογιζέτων. adeo tum etiam plebis Christianæ animis ἀστεροῦ hic morbus. Eandem sententiam pluribus tractat idem Chrysostomus in sexta eorum quas scripsit adversus Judæos. Et tamen vigebant principum Christianorum leges quibus cum hoc genus, tum alia omnes species vetitarum artium coërcabantur: qua de re multa Ammianus Marcellinus libro xxix. in rebus Valentinianni & Valentis. libro autem xix. scribit idem de Constantii temporibus; si qui remedia quartana vel doloris alterius collo gestaret, sic per monumentum transisse aespere malcolorum argueretur indicis, ut veneficus pronuntiatus rite capitio interibat. Sed ne erent tirones, & in animum inducant, quz cunque appensa legent, huius generis debere censeri. Nam apud scriptores etiam valde pios, ut Pisidem & recentiores medicos Gracos, reperiuntur periaptæ è lapidibus multæ similiaque alia ἔργα τηλεοῦ, quæ naturalia potius quam magica remedia sint censenda. Multa talia habent in Pselli libello De lapidibus.

1 Cum protectoribus.] Mox inter preceatores suos, τὰς στρατηγούς: quos alia armis aliter vocavit, fit quens vox Ammiano.

2 Excepit apros frequenter, contra leonem etiam stetit.] Herodianus, joventua. Τὸν οὐρανὸν ποιεῖθεν, λιονταῖς, καὶ θελαιῶν παιδῶν οὐσιαῖς αἱρεπότες.

1. Ep.

cessisse jactavit. Post hoc ad bellum Armeniacum⁶ Parthicumque conversus, ducem bellicum qui suis competebat moribus fecit. Inde Alexandriam petuit: in gymnasium populum convocavit, eumque objurgavit: legi etiam validos ad militiam præcepit. Eos autem quos legerat occidit exemplo Ptolemæi Euergetis, qui octavus hoc nomine appellatus est. Dato præterea signo militibus ut hospites suos occiderent, magnam cædem Alexandriae fecit. Dehinc per Cadusios fines & Babylonios ingressus, tumultuarie cum Parthorum satrapis manum contulit, feris etiam bestiis in hostes immisis. Datis ad senatum, quasi post victoriam literis, *Parthicus* appellatus est: nam Germanici nomen patre vivo fuerat consequutus. Deinde quum iterum vellet Parthis bellum inferre, atque 'hybernaret Edessæ,⁷ atque inde Carras Luni dei gratia ve-

¹ Eumque objurgavit.] Offensus eorum jocis & dieteris. Fune narrant trifissimum urbis illius casum & Dio & Herodianus. & ait hic: tantum ea laniena sanguinis effusum, ut Nili ostia, qua patent latissime, colorem mutarent; totumque illud litus cruento inficeretur.

² Eos autem quos legerat, occidit, exemplo Ptolemæi Euergetis, q.] Ptolemaeus hic usitatiore cognomine Physcon est appellatus: cuius appellationis causam explicat Justinus lib. xxxvii. sed & Euergetes alter homo maleficentissimus est dictus, ut observat Strabo libro ultimo. prudenter vero Spartanus ut cum nobis certius designaret adjicit, qui octavus hoc nomine appellatus est: nam in laterculo Ptolemaiorum Ægypti, multi Physcorum octavo loco recensent. de hujus tyranni immanitate multa passim veteres: historiam vero quam hic tangit, pluribus explicat Valesius Maximus libro ix. capite 11. Ptolemaeus Physcon cum animadverteret quantum sui odio patria tueretur, timori reme-